/f. 147v./ Sentencia dada por una señora entre los del lugar de Collera y el comendador del 
Temple, sobre el agua del açut y cequia de Collera. 

/f. 148/ Noverint universi presentes pariter et futuri quod nos, frater Berengarius de Toran, 
comendator de La Çayda, et frater Raimundus Cerdan, camerarius eiusdem, per nos et fratres 
milicie Templi successores nostros imperpetuum, et nos, Martinus de Ain et dompna Gracia, 
uxor eius; Eximinus de Alagone et dompna Filippa, uxor eius; Ivannes Garcez de Colera et 
dompna Juanna, uxor eius; Sebastianus Serano et Domenga, uxor eius; Garcias Eximini de 
Sancto Petro et Juanna, uxor eius; Bernardus de Focibus et Maria, uxor eius; dompnus Petrus 
Calbo et dompna Martha, uxor quondam Bernardi de Colera; et totum concilium de Colera, per 
nos et successores nostros imperpetuum, omnes predicti in simul confitemur inter nos, dicti 
comendator de La Çaida et fratris milicie Templi, ex una parte, et inter nos, predicti heredes et 

30 CONTEL BAREA, El Císter zaragozano, doc. 126, p. 88, Blasco de Alagón establece un legado para 
Martín de Hayn en su testamento y se ocupa de sus intereses. 

31 Alborque y Romana también no estuvieron exentos de problemas con el agua, tal como muestran los 
documentos publicados por Contel Barea. 
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concilium de Colera, ex altera, super aqua et açut de Colera et de La Çayda, omnes unanimes et 
concordes, posuimus in posse domine Iusane, uxoris domini Blasqui de Alagone, ut in quadam 
cedula scripta per manum Arnaldi de Azcol, capellan ecclesie de Collera, plurimus continetur, et 
ipsa domina Iussiana, auditis racionibus utriusque partis sentenciavit super premissis ut in dicta 
cedula continetur, tenor dicte cedule talis est: 

Mota fuit questio inter domum Çayde, ordinis Templi, ex una parte agentem, et Martinum 
de Ain et Iohannes de Colera, ex altera defendentes, super açut et aquam de Colera, quod factum 
miserunt in posse dicte domine Iusiane Xemenez de Alagon, uxor domini Blasqui de Alagon, 
promitentes quodquidem per ipsam dominam dictum et factum fuisset in predicta causa, quod 
quidem pars istarum sequerentur, sub pena centum aureorum, quos aureos personaliter illa pars 
istarum que indicto predicte domine aliquod mitteret obstaculum et noluerit confiteri, de quibus 
aureis medietatem habent predicta domina et aliam medietatem illa pars istarum que confitebur 
vel confessa fuerit dicte predicte domine. 

Et super hoc predicte partes, silicet dompnus frater Berengarius de Toram, comendator 
predicte domus Çayde, per se et omnes successores predicte domus, et Martinus de Ain et 
Ioannes de Colera, ad fuerunt coram predicta domina hostendentes et narrantes sibi tantum 
factum, questiones, contenciones, querimonias, que aliquo tempore multociens facta fuerant 
super predictis açut et aqua, super quibus omnibus predictis et singulis. 

Ego, domina Iusiana Xemenez de Alagon, pro bono pacis utriusque partis finaliter dico 
quod predicta domus Çayde nunquam accipiat nec posit accipere aquam predictam in predicto 
açut de Colera, sed accipiat et possit de cequia de Collera accipere aquam subtus predictum açut 
viginti duas astas de lança, ubicunque voluerint inferius, set /f. 148v./ non superius, et ad hec 
fuerint predicte partes mandato supradicte domine, scilicet ad predictum açut et ibi ex amore et 
precibus utriusque partis adfuerint homines de Romana et multi [¿?] de Alforch, videntes et 
audientes, omnia que opposita erant a predictis partibus, et predicti homines de Romana et de 
Alforc, ex amore et partibus utriusque partis, miserunt sive firmarunt bogas, terminos loco ubi 
predicte partes voluerunt et firmaverunt ex voluntate et consilio partium predictarum ob hoc, ut 
ipsi fuissent semper testes. 

Item, dico ego, predicta domina Iusiana, quod illa aqua semper dividatur medium per 
medium ita silicet quod predicta domus teneat predictam aqua m quatuor diebus et noctibus, ad 
rigandum omnes honores et possessiones francos sive tributarios predicte domus, et ad omnes 
suas volun[ta]tes faciendas, ex parte rivi versus predictam domum Cayde et ex alia parte versus 
Coleram, ultrapredictum rivium et comendator vel aliquis quilibet hominem tenens predictam 
domum postquam tenuerit supradictam aquam illis quatuor diebus incontinenti faciat eam 
revertere ad matrem suam, silicet ad cequiam de Colera, et faciant eam claudere taliter quod 
homines de Colera non possint amittere aquam predictam et illi teneant aquam similiter aliis 
quatuor diebus et noctibus.  

Et si forte homines de Colera amitterent aquam ex culpa vel causa negligencie predicte 
domus teneant illam tantum quantum amiserunt et non amplius, et sic semper dividatur medium 
per medium sine omni placito, questione et contencione, tamen omnes partes supradicte teneant 
predictum açut in pedes et faciant omnem expensam et missionem medium per medium queque 
pars suam meditatem ac de omnibus que neccesarie fuerint in predicto açut. 

Et si forte predicta aqua destruerant cequiam predicte domus taliter quod non posset 
accipere aquam supradictam nec rigare predictos honores, possit eam accipere superius tres astas 
super dictis boguis que ibi sunt ponite. 
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Et si forte aliqua pars istarum invenerit vel invenire potuit, instrumenti vel instrumenta, sine 
aliqua scriptio que aliquo tempore fuisset facta super facto de acut vel de aqua, non possint 
prodeesse vel nocere aliqua istarum, sed semper sint vana et corrupta, et hoc fiat instrumentum 
firmiter et publice roboratum, quod sit semper ratum et firmum, et Martinus de Ain et homnes 
de Colera faciant firmari hoc instrumentum, et dominis de Cesarauguste, accipientibus redditus 
de Colera, et uxores predictorum hominum de Colera firment et iurent. 

Testes: Petrus de Sancto Petro et Ioannes, filius Iuannis Dominici, permanentes in 
Alforque, et Dominicus Martini et Garcia Salvatoris, permanentes in Romana, et multis aliis 
presentibus ad vogas vel ad terminos firmandos.  

Post hec, die martis Xª die exeunte mense januarii, nos, dicti frater Berengarius de Toran, 
comendator dicte domus de La Çayda, et frater Raymundus /f. 149/ Cerdam, camerarius eiusdem 
domus, per nos et fratres milicie Templi successores nostros in perpetuum, dictam sentenciam 
per dictam dominam Iussianam Xemenez de Alagon latam inter nos, ex una parte, et Martinum 
de Ain et homines de Colera, ex altera, super açut et aqua de Colera et de La Çayda, voluntarie 
recipimus, laudamus et aprobamos, sub pena dictorum centum aureorum, promittentes sine 
fraude in perpetuum ipsam sententiam in omnibus et per omnia observare et in aliquo non 
contravenire, obligantes in super pro predictis omnibus et singulis complendis et observandis 
omnia bona dicte domus de La Cayda. Et nos, dicti Martinus de Ain et dompna Gracia, uxor 
eius; Eximinus et dompna Philippa, uxor eius; Johannes Garcia de Colera et dompna Iohanna, 
uxor eius; Sabastianus Serrano et Dome[n]ga, uxor eius; Bernardus de Fontibus et Maria, uxor 
eius; Petrus Capalto (sic) et Martha, uxor quondam Bernardi de Colera, et totum concilium de 
Colera libenter, per nos et successores nostros in perpetuum, dictam sentenciam inter nos, ex una 
parte, et comendatorem et camerarium predictos domus de La Cayda, ex altera, super açut et 
aqua de Colera et de La Cayda, per dictam dominam Iussianam Xemenez de Alagon latam, 
recepimus, laudamus et aprobamus, sub pena dictorum centum morabitinorum, promitentes sine 
fraude in perpetuum ipsam sententiam in omnibus et per omnia observare et in aliquo non 
contravenire, obligantes in super pro predictis omnibus et singulis complendis et observadis 
omnia bona nostra, ubique habita et habenda. 

Testes huius rei sunt dompnus Dominicus Martini et dompnus Guillermus Petri, montantes 
in villa qui dicitur Romana. 

Actum fuit hoc in Colera, Xª die exeunte mense ianuarii, era millessima tricentessima 
quarta. 

Ego, Sancius Luppi de Montealteto, publicus Cesaraugustanus notarius hoc scripsi, ibidem 
apposito meo sig[signo]no 
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“La verdad es que la exçelente señora duquesa, su mujer, 
tenía razón este prínçipe de amarla, porque es vna de las 
valerosas señoras de nuestro tiempo e de grandes 
exçelençias doctada, e de grande honestidad e alto ingenio 
e muy hermosa. La vi yo en Burgos, año de 1524 años 
quando casó con el conde Nassao…”1.